令和７年 10 月３日

県 土 整 備 部

報道関係者 各位

令和７年度酒田港埠頭保安総合訓練（ＳＯＬＡＳ総合訓練）の実施について

令和７年度の酒田港埠頭保安総合訓練を下記のとおり実施しますので、取材について特

段の御配慮をお願いいたします。

記

１ 目 的

国際埠頭施設内において不審事案が発生した場合に備え、不審事案内容の正確な把

握、船舶の追跡など不審事案収束に向けた訓練を実施する。

２ 訓練スケジュール

（１）日 時：令和７年 10 月 15 日（水）

午前 10 時 30 分から午前 11 時 30 分まで

（２）場 所：酒田港 高砂ふ頭内

３ 参加機関

酒田港保安委員会の構成機関（２５機関）

（実働関係機関）：東北地方整備局酒田港湾事務所、酒田海上保安部、

東京税関酒田税関支署、仙台出入国在留管理局酒田港出張所、

酒田警察署、酒田地区広域行政組合消防本部、

山形県港湾事務所

４ 訓練項目

（１）船舶追尾訓練   不審船に対する巡視艇等による追尾・制圧訓練

（２）不審物対応訓練  不審ドローンに仕掛けられた不審物の確認対応訓練

（３）臨検訓練     税関・入管・海保・警察による船舶への臨検訓練

（４）不審者確保訓練  警察による不審者の確保訓練

５ 取材申込

別紙取材申込書により、10 月８日（水）15:00 までにお申し込みください。

高砂ふ頭への立ち入りに際し、ゲートでの身分証明書の提示など手続きが必要とな

りますので、御承知おきください。

なお、悪天候や、事件、事故、災害等が発生し、訓練に支障が生じるような場合

は、10 月 27 日（月）に延期することがあります。

問い合わせ先

山形県港湾事務所（酒田港保安委員会事務局）

  副所長 石名坂  電話 0234-26-5641

広報監 県土整備部次長 牧野

プレスリリース

【別紙】

山形県港湾事務所 港政専門員 あて

（ＦＡＸ：０２３４－２２－５２１６）

 ※10 月８日（水）１５：００まで送付下さい。（添書不要）

令和７年度ＳＯＬＡＳ総合訓練 取材申込書

貴社名
氏  名

生年月日
連絡先電話番号

※生年月日は一時立入許可の際に必要になります。

※当日はふ頭立入りに際し、身分証明書（顔写真入り）の提示をお願いします。

 【会場案内図】

古湊ふ頭

本部テント
（受付）

出入ゲート